
DELIBERA N. 126112/CSP 

SEGNALAZIONE DEL SIGNOR GIORGIO MARCOLEONI NEI CONFRONTI 
DEL COMUNE DI MARCON (VE) PER LA PRESUNTA VIOLAZIONE 

DELL' ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 22 FEBBRAIO 2000, N. 28 

L'AUTORITA 

NELLA nUnIone della Commissione per i servIzI e I prodotti del 7 maggIO 
2012; 

VISTO l'articolo l, comma 6, lettera b), n. 9, della legge 31 luglio 1997, n. 249, 
pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 154/L alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 177 del 31 luglio 1997; 

VISTA la legge 22 febbraio 2000, n. 28, recante "Disposizioni per la parità di 
accesso ai mezzi di irllormazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la 
comunicazione politica", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
n, 43 del 22 febbraio 2000, e, in particolare, l'articolo 9; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 maggio 1960, n. 570, recante 
"Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione degli organi delle 
Amministrazioni comunali" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
n. 152 del 23 giugno 1960; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante: "Disciplina delle attività di 
informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni" pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 136 del 13 giugno 2000 e, in particolare, 
]' art. l; 

VISTO il decreto del Ministro dell'interno in data 24 febbraio 2012 con il quale 
sono state fissate per le giornate di domenica 6 e lunedì 7 maggio 2012 le consultazioni 
per l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, nonché per l'elezione dei 
consigli circoscrizionali; 

126/12/CSP l 



VISTA la delibera n. 43112/CSP del 15 marzo 2012 recante "Disposizioni di 
attuazione della disciplina in materia di comunicazione politica e di parità di accesso ai 
mezzi di informazione relative alle campagne per l'elezione diretta dei sindaci e dei 
consigli comunali, nonché per le elezioni dei consigli circoscrizionali .fissate per i 
giorni 6 e 7 maggio 2012" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
n. 68 del 21 marzo 2012; 

VIST A la segnalazione del Signor Giorgio Marcoleoni in data 27 aprile 2012 
consigliere comunale uscente del Comune di Marcon (VE) con la quale è stata 
denunciata la presunta violazione dell'art. 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28 da parte 
dell' Amministrazione comunale di Marcon, interessata al rinnovo degli organi 
amministrativi del 6 e 7 maggio 2012. In particolare, il segnalante riferisce dell'attività 
di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Marcon - gestito dal 
vice segretario comunale Signora Giulia Attruia - di un avviso dal titolo "Incontro 
pubblico sull'I.m.u. giovedì 26 aprile" al quale è stata annunciata la partecipazione del 
Sindaco Pierantonio Tomasi, candidato per il rinnovo del Comune medesimo; 

VISTA la nota del 3 maggio 2012 (prot n. 20928), con la quale il Comitato 
regionale per le comunicazioni del Veneto ha rappresentato che l'iniziativa oggetto di 
segnalazione era stata già esaminata nella sua seduta del 24 aprile 2012 in riferimento al 
precedente esposto nei confronti dello stesso Comune di Marcon e, pertanto, ha ritenuto 
di non dover ulteriormente procedere 

VISTA la propria delibera n. 1181l2/CSP con la quale è stato ordionato al 
Comune di Marcon (VE) di pubblicare sul proprio sito web, entro ventiquattro ore 
dalla notifica del provvedimento, e per la durata di quindici giorni, un messaggio 
recante l'indicazione di non rispondenza a quanto previsto dall'articolo 9, comma 1, 
della legge 22 febbraio 2000, n. 28 della iniziativa di comunicazione istituzionale 
relativa all'incontro pubblico del 26 aprile dedicato all'IMU al quale è stata annunciata 
la partecipazione del Sindaco Pierantonio T omasi, candidato per il rinnovo del Comune 
medesimo; 

CONSIDERATO che la richiamata delibera n. 118112/CSP è stata adottata inm 
esito al procedimento avviato a seguito di una dencuncia presentata dal Signor Andrea 
Scantamburlo, consigliere comunale uscente del Comune di Marcon (VE), e candidato 
consigliere con la Lista Civica "Noi Marcon" nello stesso Comune, con la quale è stata 
segnalata la presunta violazione dell'art. 9 della legge 22 febbraio 2000. n. 28 da parte 
deII'Amministrazione comunale uscente di Marcon, interessata al rinnovo degli organi 
amministrativi del 6 e 7 maggio 2012, in relazione a due iniziative di comunicazione 

126112/CSP 2 



istituzionale promosse dal Comune, tra CUI quella segnalata dal Signor Giorgio 
Marcoleoni; 

RITENUTO pertanto che l'Autorità con la citata delibera n. 89/12/CSP abbia già 
provveduto in merito ai fatti segnalati nell'esposto de quo; 

UDITA la relazione dei Commissari Michele Lauria e Antonio Martusciello, 
relatori ai sensi dell'articolo 29 del "Regolamento concernente l'organizzazione ed il 
funzionamento dell'Autorità "; 

DELIBERA 

la trasmissione della delibera n. 118112/CSP del 3 maggio 2012 al soggetto segnalante, 

Signor Giorgio Marcoleoni. 

Roma, 7 maggio 2012 

-

Per attestazione di conD rmità a quanto deliberato 

IL SEGRET O GENERALE 

126/12/CSP 3 

IL PRESIDENTE 
Corrado Calabrò 

I RELATORE 


